РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  01.12.2015  № 891
               г.Севск

	Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению экономики муниципального образования Севский муниципальный район квалифицированными кадрами на 2016-2018 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   учитывая показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Севский муниципальный район  до 2018  года, а также в связи с проведением мероприятий, направленных на формирование кадрового потенциала, способного обеспечить социально-экономическое, научно-техническое и культурное развитие всех отраслей экономики муниципального образования Севский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить План мероприятий по обеспечению экономики муниципального образования Севский муниципальный район квалифицированными кадрами на 2016-2018 годы (прилагается).
           2. Опубликовать     (обнародовать)    постановление    в    информационном бюллетене    МО  Севский муниципальный район  и разместить   на   официальном       сайте  администрации       Севского      муниципального    района    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по  финансово-экономическим вопросам Мерзлякову Т.Ф.
Глава администрации
муниципального района                                                                             А.Ф.Куракин

	Заместитель главы администрации муниципального района по финансово-экономическим вопросам

___________________Т.Ф.Мерзлякова

01.12.2015

	Управляющий делами ___________________М.А.Пестроухов
01.12.2015

	Начальник отдела муниципальной службы,   юридической  и  кадровой работы ____________________Т.В.Гармаш
01.12.2015

	Исп.Кузина Е.В.

9-14-92

                                                                                                                                                Утвержден

                                                                                                                                                постановлением администрации

                                                                                                                                  Севского муниципального района
                                                                                                            от 01.12.2015 № 891

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению экономики муниципального образования Севский муниципальный район
 квалифицированными кадрами на 2016 – 2018 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

  исполне-

      ния

	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

1. Организационные мероприятия

	1.1.
	    Корректировка Плана мероприятий по обеспечению экономики муниципального образования  Севский муниципальный район  квалифицированными кадрами на 2016 – 2018 годы (далее – План мероприятий) с учетом  показателей прогноза социально-экономического развития района, включая показатели ГКУ «Центр занятости населения Севского района» (далее – «ЦЗН»), состояния трудовых ресурсов, потребностей организаций и индивидуальных предпринимателей (далее – хозяйствующие субъекты), муниципальных учреждений в кадрах, возможностей профессионального образования

	ежегодно
	сектор по охране труда

	1.2.
	    Организация и проведение совещаний с руководителями (представителями) муниципальных учреждений, хозяйствующих субъектов, образовательных учреждений профессионального образования (далее – учреждения профобразования), «ЦЗН»,  направленных на реализацию Плана мероприятий
	ежегодно
	сектор по охране труда, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля,

 отдел образования

	1.3.
	    Оказание помощи (консультирование) совместно с «ЦЗН» хозяйствующим субъектам района, муниципальным учреждениям по развитию персонала в современных условиях, распространению передового опыта работы
	по мере необходи-мости
	сектор по охране труда

	1.4.
	   Создание (корректировка) банка данных (совместно с «ЦЗН»):

   -образовательных услуг учреждений профессионального образования;

   -остродефицитных профессий и специальностей;

   -квотируемых рабочих мест;

   -новых (создаваемых) рабочих мест
	2016-2018

    годы
	сектор по охране труда,  отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля

	1.5.
	   Организация проведения общественных оплачиваемых работ (совместно с «ЦЗН»)
	ежегодно
	сектор по охране труда

	1.6.
	    Подготовка рекомендаций по включению раздела «Подготовка и закрепление кадров», обязательств по социальной и правовой защите молодежи, женщин, работников предпенсионного и пенсионного возраста в коллективные договоры (далее - КД)
	при регистра-ции КД
	сектор по охране труда

	2. Аналитическая работа

	2.1.
	    Анализ социально-демографической ситуации в районе, трудовых ресурсов, их распределения по видам занятости, отраслям экономики, разработка прогноза по этим показателям
	ежегодно
	сектор по охране труда,  отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля

	2.2.
	    Участие в мониторингах совместно с «ЦЗН»:

 -спроса на рабочую силу в профессионально-квалификационном разрезе, по отраслям экономики;

 -трудоустройства, закрепления выпускников учебных заведений и молодежи в целом;

-по выявлению вакантных квотируемых рабочих мест;

 -по выявлению женщин, желающих в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет пройти профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации;

 -по выявлению потребностей граждан предпенсионного и пенсионного возраста, желающих вернуться к трудовой деятельности (в т.ч. в качестве наставников для молодежи, впервые приступающей к трудовой деятельности, а также в сферу социальных услуг, включая присмотр и уход за детьми дошкольного возраста), в профессиональном обучении (профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации), их структурный состав и занятость
	ежегодно
	сектор по охране труда, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля, отдел образования, «ЦЗН»

	2.3.
	    Разработка прогноза потребностей хозяйствующих субъектов, муниципальных учреждений района в кадрах в разрезе отраслей экономики, профессий, специальностей
	ежегодно
	сектор по охране труда

	2.4.
	   Проведение работы совместно с «ЦЗН» по исследованию возможностей количественного и качественного удовлетворения потребностей хозяйствующих субъектов, муниципальных учреждений района в рабочей силе за счет имеющихся источников кадрового обеспечения, а также за счет:

   а) взаимодействия с работодателями по трудоустройству на квотируемые рабочие места (в т.ч. вакантные) инвалидов; несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет; лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; лиц, освобожденных из мест лишения свободы; ищущих работу впервые (по итогам мониторинга);

 б) содействия военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов, лицам, уволенным в запас, в профориентации и профессиональной переподготовке на гражданские специальности
	ежегодно
	сектор по охране труда, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля,

	3. Регулирование спроса и предложения на рынке труда

	3.1.
	   Решение вопросов (в т.ч. совместно с «ЦЗН») о содействии в трудоустройстве:

  а) безработных граждан, стоящих на учете в «ЦЗН»;

  б) выпускников учебных заведений и молодежи в целом;

  в) лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

  г) инвалидов и женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей;

  з) граждан предпенсионного и пенсионного возраста, желающих вернуться к трудовой деятельности и прошедших профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации
	2016-2018 годы
	сектор по охране труда, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля, отдел семьи, молодежи и демографического развития

	3.2.
	   Решение вопросов совместно с «ЦЗН», связанных с реализацией мероприятий содействия занятости населения
	2016-2018

    годы
	сектор по охране труда

	3.3.
	   Решение вопросов совместно с «ЦЗН» по обеспечению организаций и индивидуальных предпринимателей требуемыми кадрами за счет регулирования объемов привлечения иностранных граждан в целях осуществления трудовой деятельности (по результатам аналитической работы)
	2016-2018

    годы
	сектор по охране труда

	3
	4

	3.4.
	   Решение вопросов совместно с «ЦЗН» по приоритетному трудоустройству жителей района на создаваемые новые рабочие места с учетом показателей прогноза социально-экономического развития района
	2016-2018

    годы
	сектор по охране труда, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля

4. Профориентационная работа с молодежью

	4.1.
	  Развитие системы профессиональной ориентации учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений при участии «ЦЗН»
	ежегодно
	отдел образования, МОУ Центр социально-трудовой адаптации и профориентации, управление по     работе    с    молодежью,

сектор по охране труда, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля

	4.2.
	  Организация и проведение ярмарок вакансий и учебных рабочих мест совместно с «ЦЗН», работодателями
	ежегодно
	сектор по охране труда, отдел семьи, молодежи и демографического развития, управление по делам несовершеннолетних и защите их прав

	4.3.
	   Организация и проведение совместно с «ЦЗН» и работодателями Дней открытых дверей (экскурсии) учреждениями профобразования, организациями и индивидуальными предпринимателями
	ежегодно
	отдел образования, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля,  сектор по охране труда, отдел семьи, молодежи и демографического развития

	4.4.
	   Организация временного трудоустройства молодежи в период каникул и внеурочное время при участии «ЦЗН»

	ежегодно
	сектор по охране труда, отдел образования, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля, отдел семьи, молодежи и демографического развития

	4.5.
	   Проведение мероприятий по пропаганде рабочих профессий, повышения их престижа (проведение конкурсов профессионального мастерства «Лучший по профессии» с участием молодых специалистов, принятие участия в областных конкурсах в рамках Праздника труда, чествование (награждение) победителей конкурсов, проведение фестивалей, конференций, слетов и др.)
	2016-2018

    годы
	сектор по охране труда, отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля, отдел семьи, молодежи и демографического развития, ГКУ Брянской области «Севское районное управление сельского хозяйства» (по согласованию)

	4.6.
	   Проведение родительских собраний совместно с «ЦЗН» с участием представителей предприятий, индивидуальных предпринимателей, муниципальных учреждений
	2016-2018

    годы
	отдел образования

	5. Повышение квалификации сотрудников администрации Севского муниципального района

	5.1.
	  Проведение работы по повышению квалификации сотрудников  администраций района
	2016-2018

    годы
	отдел муниципальной службы, юридической и кадровой работы

	6. Информационное обеспечение

	6.1.
	   Работа со сведениями о вакансиях (Банк вакансий), предоставляемых «ЦЗН»
	постоянно
	сектор по охране труда

	6.2.
	   Информирование населения посредством средств массовой информации о прогнозируемой потребности в кадрах в разрезе профессий и специальностей с целью оказания помощи при выборе профиля и уровня получаемого образования
	постоянно
	сектор по охране труда, отдел муниципальной службы, юридической и кадровой работы

	6.3.
	  Организация систематических публикаций в средствах массовой информации, направленных на восстановление позитивного имиджа рабочих профессий
	постоянно
	отдел муниципальной службы, юридической и кадровой работы

	6.4.
	   Проведение работы по созданию в организациях                          (у индивидуальных предпринимателей)  уголков труда, стендов и др., содержащих  сведения об организации (индивидуальном предпринимателе), о рабочем процессе, об охране труда, о передовиках труда (лучших по профессии) и т.д.
	2016-2018

    годы
	отдел экономики, организации торговли, бытовых услуг и муниципального контроля, сектор по охране труда, отдел муниципальной службы, юридической и кадровой работы